

**MINISTERIO DE SALUD Y DEPORTES
DIRECCIÓN DE MEDICAMENTOS Y TECNOLOGÍA EN SALUD**

**LISTA NACIONAL DE
MEDICAMENTOS ESENCIALES**

BOLIVIA

LISTA NACIONAL DE MEDICAMENTOS ESENCIALES “LINAME”

| MEDICAMENTO | FORMA FARMACEUTICA | CONCENTRACION | M. Restringido |
|--|--|---|----------------|
| Abacavir + Zidovudina + Lamivudina | Comprimido | 300 mg+300 mg+150 mg | |
| Aceite mineral | Emulsión | 40% | |
| Acetazolamida | Comprimido | 250 mg | |
| Acetil cisterna | Inyectable | 10% | |
| Aciclovir | Comprimido y Pomada oftálmica | Comp. 200 mg y 400 mg, Pmda. Oft. 3% | |
| Acido acetil salicílico | Comprimido | 100 mg y 500 mg | |
| Acido aminocapróico | Inyectable | 50 mg/ml | |
| Acido ascórbico (Vitamina C) | Inyectable y Solución (gotas) | Iny. 500 mg/ml y Gts. 20% | |
| Acido fólico | Comprimido | 5 mg | |
| Acido nalidíxico | Suspensión y Comprimido | Susp. 125 mg/ml o 250 mg/5ml y Comp. 500 mg | |
| Acido tricloroacético | Solución tópica | 50% | |
| Acido valproico ó Valproato sódico | Comprimido o Cápsula y Solución o Jarabe | Comp. o Cáp. 500 mg y Sol. 200 mg/5ml o Jbe. 250 mg/5ml | |
| Adenosina | Inyectable | 6 mg/2ml | |
| Agua destilada | Inyectable | 5 ml | |
| Albendazol | Comprimido y Suspensión | Comp. 200 mg y Susp. 200 mg/5ml | |
| Albúmina humana | Inyectable | 20 o 25 % | |
| Alcohol etílico | Solución | 70% o 90% | |
| Alendronato | Comprimido | 70 mg | R |
| Alopurinol | Comprimido | 300 mg | |
| Alprazolam | Comprimido | 0.5 mg | |
| Amikacina sulfato | Inyectable | 250 mg/ml | |
| Aminoácidos | Infusor de 500 ml | 10% | |
| Aminofilina | Comprimido e Inyectable | Comp. 200 mg e Iny. 25 mg/ml | |
| Amiodarona clorhidrato | Comprimido e Inyectable | Comp. 200 mg e Iny. 50 mg/ml | |
| Amitriptilina | Comprimido | 25 mg | |
| Amoxicilina | Cápsula o Comp. y Suspensión | Cáp.o Comp. 500 mg y 1g, Susp. 250 mg/5ml | |
| Amoxicilina + inhibidor betalactamasa | Comprimido, Suspensión e Inyectable | Comp.500 mg+125 mg, Susp. 250 mg+62.5/5 ml (Ac.Clavulanico), Iny.1000 mg+500 mg (Sulbactan) | R |
| Ampicilina | Inyectable | 1 g | |
| Anfotericina B | Inyectable | 50 mg | |
| Antigripal (Paracetamol+Antihistaminico+Cafeina) | Comprimido | De acuerdo a rangos terapéuticos, según disponibilidad. | |
| Antitoxina tetánica | Inyectable | Norma PAI, según disponibilidad | |
| Artesunato | Comprimido | 50 mg | |
| Asparaginasa | Inyectable | 10.000 UI | |
| Atenolol | Comprimido | 100 mg | |
| Atorvastatina | Comprimido | 10 mg | |
| Atracurio besilato | Inyectable | 10 mg/ml | |
| Atropina | Inyectable | 1 mg/ml | |
| Atropina sulfato | Solución oftálmica | 1% | |
| Azatioprina | Comprimido e Inyectable | Comp. 50 mg e Iny. 20 mg/ml | |
| Bacitracina + Neomicina sulfato | Pomada | 500 UI + 5 mg /g | |
| Beclometasona dipropionato | Aerosol | 0.05 mg/inhalación | |
| Bencilpenicilina benzatínica | Inyectable | 600.000 UI, 1.200.000 UI y 2.400.000 UI | |
| Bencilpenicilina procainica | Inyectable | 400.000 UI y 800.000 UI | |
| Bencilpenicilina sódica | Inyectable | 1.000.000UI y 30.000.000UI | |
| Benznidazol | Comprimido | 100 mg | |
| Benzoato de bencilo | Solución o Loción | 20 % o 25% | |
| Betametasona fosfato | Inyectable | 4 mg | R |
| Betametasona valerato | Crema | 0.1 % | |

| | | | |
|---|---|---|---|
| Bicarbonato de sodio | Inyectable y Polvo | Iny. 8%, Polvo 20g | |
| Biperideno clorhidrato | Comprimido | 4 mg | |
| Bisacodilo | Comprimido y Supositorio | Comp. 5 mg y Sup. 10 mg | |
| Bleomicina sulfato | Inyectable | 15 UI | |
| Bromocriptina | Comprimido | 2.5 mg y 5 mg | |
| Bupivacaína + epinefrina | Inyectable | 0.5% + 1:200.000 UI | |
| Bupivacaína clorhidrato | Inyectable | 0.5% | |
| Bupivacaína clorhidrato (pesada) | Inyectable | 0.5% | |
| Bupivacaína clorhidrato con epinefrina s/conserv. | Inyectable | 0.5% + 1:200.000 UI | |
| Busulfano | Comprimido | 2 mg | |
| Butil bromuro de hioscina (Escopolamina) | Comprimido, Solución, Supositorio e Inyectable | Comp. 10 mg, Sol. 0.1%, Sup. 10 mg e Iny. 20 mg/ml | |
| Calcio (Carbonato o Citrato) | Comprimido | 500 mg (ión calcio) | |
| Calcio + Vitamina D3 | Comprimido | De acuerdo a rangos terapéuticos, según disponibilidad. | |
| Calcio Gluconato | Inyectable | 10% | |
| Carbamazepina | Comprimido y Jarabe | Comp. 200 mg y Jbe. 2% | |
| Carbón activado | Sobres | 5 g | |
| Carboplatino | Inyectable | 450 mg | |
| Cefazolina | Inyectable | 1 g | |
| Cefotaxima | Inyectable | 1 g | |
| Cefradina | Cápsula y Suspensión | Cáp. 500 mg, Susp. 250 mg/5ml | |
| Ceftazidima | Inyectable | 1 g | |
| Ceftriaxona | Inyectable | 1 g | |
| Cianocobalamina (Vitamina B12) | Inyectable | 1 mg/ml | |
| Ciclofosfamida | Comprimido e Inyectable | Comp. 50 mg e Iny. 500 mg y 1 g | |
| Cicloserina | Cápsula | 250 mg | |
| Ciclosporina | Cápsula y Solución Oral | Cap. 100 mg y Sol. Oral 100 mg/ml | |
| Ciprofloxacino | Comprimido e Inyectable | Comp. 500 mg e Iny. 200 mg | |
| Cisplatino | Inyectable | 1 mg/ml | |
| Citarabina | Inyectable | 500 mg/ml | |
| Claritromicina | Comprimido y Suspensión | Comp. 500 mg, Susp. 250 mg/5ml | R |
| Clindamicina | Suspensión | 75 mg/5ml (fosfato) | R |
| Clobetasol | Crema o Pomada y Solución | Crema o Pmda. 0.05% y Sol. 0.05% | |
| Clofazimina | Cápsula | 50 mg | |
| Clomifeno citrato | Comprimido | 50 mg | |
| Clomipramina | Cápsula e Inyectable | Cáp. 75 mg, Iny. 25 mg/2 ml (clorhidrato) | |
| Cloranfenicol | Cápsula, Inyectable, Solución y Ungüento Oftálmico. | Cáp. 500 mg e Iny. 1 g (succ sód) Sol 0.5% y Ung.1% | |
| Clorfenamina (Clorfeniramina) | Jarabe, Comprimido e Inyectable | Jbe. 2 mg/5ml, Comp. 4 mg y Amp. 10 mg/ml | |
| Clorhexidina digluconato | Solución | 20% | |
| Cloroquina fosfato | Comprimido | 250 mg (150mg de base) | |
| Clorpromazina | Comprimido e Inyectable | Comp. 100 mg e Iny. 25 mg/ml | |
| Cloruro de metil rosalina (Violeta de genciana) | Solución | 1% | |
| Cloruro de potasio | Solución Oral e Inyectable | Sol 1.3 mEq/ml e Iny. 20% | |
| Cloruro de sodio | Inyectable | 20% | |
| Clotrimazol | Crema o Pom. dérmica, Ovulo y Crema Vaginal | Crema 1%, Ovulos 100 mg y Crema Vaginal 1% | |
| Cloxacilina sódica | Cápsulas e Inyectable | Cap. 250 mg e Iny. 500 mg | |
| Codeína | Jarabe y Comprimido | Jbe. 10 mg/5ml y Comp. 30 mg | |
| Colchicina | Comprimido | 0.5 mg | |
| Complejo B | Inyectable y Comprimido | Según concentración estandar | |
| Complejo de vitaminas y minerales (CMV) | Polvo para solución | Según fórmula recomendada. Uso exclusivo en pediatría | R |
| Corticoide + Anestésico | Supositorio y Pomada | Según disponibilidad | |

| | | | |
|---|---|---|----------|
| Corticotropina (ACTH) | Inyectable | 25 UI y 40 UI | |
| Cotrimoxazol (sulfametoxazol + trimetoprima) | Comprimido y Suspensión | Comp. 100 mg+20 mg, 400 mg+80 mg y 800 mg +160 mg, Susp. 200 mg+40 mg/5ml | |
| Cromoglicato de sodio | Cápsula | 20 mg | |
| Dacarbazina | Inyectable | 100 mg | |
| Dactinomicina | Inyectable | 0.5 mg/ml | |
| Dapsona | Comprimido | 100 mg | |
| Deferoxamina mesilato | Inyectable | 500 mg | |
| Desmopresina acetato | Solución | 0.1 mg/ml | |
| Dexametasona | Comprimido e Inyectable | Comp. 0.5 mg e Iny. 4 mg/ml | |
| Dexametasona | Suspensión oftálmica | 0.1% | |
| Dextran | Infusor | 70% | |
| Dextrometorfano bromhidrato | Jarabe | 10 mg/5ml | |
| Diazepam | Comprimido e Inyectable | Comp. 5 mg y 10 mg e Iny. 10 mg | |
| Diclofenaco | Comprimido, Inyectable, Pom. o Gel y Solución Oftálmica | Comp. 50 mg, (sodico) Iny. 75 mg (sodico), Pmda. o Gel 1% , Sol. Oft. 0.1% | |
| Dicloxacilina sodica | Cápsula y Suspensión | Cáp. 250 mg y 500 mg y Susp. 250 mg/5ml | |
| Didanosina | Comprimido | 400 mg | |
| Digoxina | Solución, Comprimido e Inyectable | Sol. 0.75 mg/ml, Comp. 0.25 mg e Iny. 0.25 mg/ml | |
| Dimenhidrinato | Comprimido, Inyectable y Supositorio | Comp. 50 mg, Iny. 50 mg/ml y Sup. 50 mg | |
| Dimercaprol (B.A.L.) | Inyectable | 100 mg/ml | |
| Disulfiram | Comprimido | 250 mg o 500 mg | |
| Dobutamina clorhidrato | Inyectable | 250 mg | |
| Domperidona | Comprimido | 10 mg | |
| Dopamina clorhidrato | Inyectable | 200 mg | |
| Dorzolamida | Solución oftálmica | 2% | |
| Doxiciclina | Cápsula | 100 mg | |
| Doxorubicina clorhidrato (Adriamicina clorhidrato) | Inyectable | 50 mg y 10 mg | |
| Droperidol | Inyectable | 2.5 mg/ml | |
| Edetato sodico de calcio (EDTA) | Inyectable | 20% | |
| Efavirenz | Comprimido | 600 mg | |
| Emulsión de lipidos | Emulsión (Frasco de 500 ml) | 10% | |
| Enalapril maleato | Comprimido | 10 mg | |
| Epinefrina (Adrenalina) | Inyectable | 1 mg/ml | |
| Ergometrina maleato | Comprimido e Inyectable | Comp. 0.2 mg e Iny. 0.2 mg/ml | |
| Ergotamina tartrato + Cafeina | Comprimido | 1 mg+100 mg | |
| Eritromicina | Cápsula, Suspensión y Loción | Cáp. 500 mg (Estearato) y Susp. 250 mg/5ml (etilsuccinato), Loc. 2 % | |
| Eritropoyetina | Inyectable | 10.000 UI | |
| Espirinolactona | Comprimido | 25 mg y 100 mg | |
| Estavudina | Cápsula blanda | 40 mg | |
| Estradiol + Noretisterona acetato | Comprimido | 2 mg +1 mg | |
| Estradiol valerato + Ciproterona acetato | Comprimido | 11 Comp. 2 mg Valerato de Estradiol y 10 Comp. 2 mg Valerato de Estradiol + 1 mg Acetato de Ciproterona | |
| Estradiol valerianato + Norgestrel | Comprimido | 2 mg +0,5 mg | |
| Estradiol valerianato + Prasterona enantato | Inyectable | 4 mg + 200 mg /ml | |
| Estreptomina sulfato | Inyectable | 1 g | |
| Estreptoquinasa | Inyectable | 1.500.000UI | |
| Estrogenos conjugados | Comprimido y Crema vaginal | Comp. 0.625 mg y 1.25 mg, Crema 0.625 mg | |
| Etambutol | Comprimido | 400 mg | C |
| Eter alifático dietilamino etanol | Solución | 1 l | |
| Etinilestradiol + Ciproterona acetato | Comprimido | 0.035 mg + 2 mg | |
| Etinilestradiol + Levonorgestrel | Comprimido | 0.03 mg + 0.150 mg | |
| Etinilestradiol + Norgestrel | Comprimido | 0.03 mg + 0.3 mg o 0.05 mg +0.5 mg | |
| Etionamida | Comprimido | 250 mg | |

| | | | |
|--|---|---|----------|
| Etopósido | Cápsula e Inyectable | Cáp. 50 mg e Iny. 20 mg/ml | |
| Fenitoína | Comprimido e Inyectable | Comp. 100 mg e Iny. 50 mg/ml | |
| Fenobarbital | Comprimido, Gotas e Inyectable | Comp. 100 mg, Gotas 20 mg/ml, Iny. 100 mg | |
| Fentanilo (con y sin conservante) | Inyectable | 0.05 mg/ml | |
| Filgrastrim | Inyectable | 300 mcg/ml | |
| Fitomenadiona (Vitamina K1) | Inyectable | 10 mg/ml | |
| Fluconazol | Inyectable | 200 mg | |
| Flumazenil | Inyectable | 0.5 mg / 5ml | |
| Fluoresceína | Solución oftálmica | 0.25% (sal sódica) | |
| Fluorouracilo | Inyectable | 50 mg/ml | |
| Fluoruro de sodio | Solución | 0.20% | |
| Fluoxetina | Cápsula | 20 mg | |
| Flutamida | Comprimido | 250 mg | |
| Formaldehído | Solución | 40% p/v | |
| Furosemida | Comprimido e Inyectable | Comp. 40 mg e Iny. 10 mg/ml | |
| Gadopentato de dimeglumina | Inyectable | 469 mg/ml | |
| Gentamicina | Solución oftálmica y Ungüento oftálmico | 0.3% | |
| Gentamicina sulfato | Inyectable | 80 mg y 20 mg | |
| Glibenclamida | Comprimido | 5 mg | |
| Glicerina | Supositorio | 1 g o 1.5 g | |
| Glicerina + Carbonato de sodio | Gotas óticas | Según disponibilidad | |
| Glicerina Bidestilada | Solución | 1 l | |
| Gonadotropina coriónica | Inyectable | 5.000 UI/ml | |
| Griseofulvina | Comprimido y Suspensión | Comp. 500 mg y Susp. 125 mg/5ml | |
| Haloperidol | Solución y Comprimido | Sol. 2 mg/ml. Comp 5 mg | |
| Haloperidol decanoato | Inyectable | 50 mg/ml | |
| Halotano | Solución | 0.01% de timol | |
| Heparina de bajo peso molecular | Inyectable | Según disponibilidad | R |
| Heparina sódica | Inyectable | 5.000 UI/ml | |
| Hidralazina clorhidrato | Comprimido e Inyectable | 10 mg y 50 mg, Iny. 20 mg/ml | |
| Hidroclorotiazida | Comprimido | 50 mg | |
| Hidroclorotiazida + Amilorida | Comprimido | 50 mg + 5 mg | |
| Hidrocortisona acetato | Crema | 1% | |
| Hidrocortisona succinato | Inyectable | 100 mg y 250 mg | |
| Hidroquinona | Loción | 4% | |
| Hidroxido de aluminio y magnesio | Suspensión | 1:1 | |
| Hierro polimaltosado | Inyectable intravenoso | 100 mg | |
| Hipoclorito sodio | Solución | 8% | |
| Ibuprofeno | Comprimido y Suspensión | Comp. 400 mg y Susp. 100 mg/ 5ml | |
| Ifosfamida | Inyectable | 1 g | |
| Imipenem + Cilastatina | Inyectable | 500 mg (monohidrato) + 500 mg (sal sódica) | R |
| Imipramina clorhidrato | Comprimido | 25 mg | |
| Imunoglobulina humana normal | Inyectable intravenoso | 5 g | |
| Indinavir | Cápsula | 400 mg | |
| Indometacina | Cápsula y Supositorio | Cáp. 25 mg y Sup. 100 mg | |
| Inmunoglobulina anti D (RH +) | Inyectable | 0.1 mg/ml ó 0.2 mg/ml | |
| Insulina recombinante humana NPH | Inyectable | 100 UI/ml | |
| Insulina zinc cristalina recombinante humana | Inyectable | 100 UI/ml | |
| Interferon alfa 2b recombinante | Inyectable | 3.000.000 UI y 10.000.000 UI con diluyente (1 ml) | |
| Interferon beta | Inyectable | 0.3 mg | |
| Iopamidol | Inyectable | 300 mg/ml x 10 ml y 50 ml | R |
| Ipecacuana | Jarabe | 7% | |
| Isoniazida (INH) | Comprimido | 100 mg | C |

| | | | |
|--|--|---|---|
| Isosorbida dinitrato | Comprimido sublingual | 5 mg | |
| Isosorbida mononitrato | Comprimido | 10 mg | |
| Ketamina (Cetamina) | Inyectable | 50 mg/ml | |
| Ketoconazol | Comprimido y Suspensión | Comp. 200 mg y Susp. 100 mg/5ml | |
| Ketotifeno | Comprimido | 1 mg | |
| Lactulosa | Jarabe | 65% | |
| Lagrimas artificiales | Solución oftálmica | 0.3 - 1% | |
| Lamivudina | Comprimido y Jarabe | Comp. 150 mg y Jbe. 10 mg/ml | |
| Leucovorina | Inyectable | 50 mg | |
| Levodopa + Carbidopa | Comprimido | 250 mg + 25 mg | |
| Levotiroxina | Comprimido | 0.1 mg | |
| Lidocaína + Epinefrina (sin conservante) | Inyectable, Cartucho Dental | 2% + 1:200.000 | |
| Lidocaína Clorhidrato (sin conservante) | Inyectable, Aerosol, Gel y Cartucho Dental | Iny., Jalea, Cart. Dental 2%; Aer. 10 mg/Inhal. | |
| Litio carbonato | Cápsula | 300 mg | |
| Loperamida | Cápsula | 2 mg | |
| Lopinavir + Ritonavir | Cápsula blanda | 133.3 mg + 33.3 mg | |
| Loratadina | Comprimido | 10 mg | |
| Losartan | Comprimido | 50 mg | R |
| Mebendazol | Comprimido y Suspensión | Comp. 100 mg / y Susp. 100 mg/ 5ml Comp 500 mg | |
| Medroxiprogesterona acetato | Comprimido e Inyectable | Comp. 10 mg, Iny. 500 mg/ml y 150 mg/ml | |
| Mefloquina | Comprimido | 250 mg (clorhidrato) | |
| Meglumina antimonioato | Inyectable | 1.5 g/ 5ml | |
| Meglumina diatrizoato | Inyectable | 70% ó 76% (20ml y 50ml) | |
| Melfalán | Comprimido | 2 mg | |
| Mercaptopurina | Comprimido ranurado | 50 mg | |
| Mesna (Mercapto etilsulfonato sodico) | Inyectable | 400 mg | |
| Metamizol sódico (Dipirona) | Inyectable | 500 mg/ml | |
| Metformina | Comprimido | 850 mg | |
| Metildopa (Alfametilidopa) | Comprimido | 500 mg | |
| Metilfenidato | Comprimido | 10 mg | |
| Metilprednisolona succinato sódico | Inyectable | 500 mg | |
| Metoclopramida | Solución (gotas), Comprimido e Inyectable | Sol. 0.35 % o 0.5%, Comp. 10 mg e Iny. 5 mg/ml | |
| Metotrexato | Comprimido e Inyectable | Comp. 2.5 mg e Iny. 50 mg y 500 mg | |
| Metronidazol | Comprimido, Suspensión, Inyectable y Ovulo | Comp. 500 mg, Susp. 125 mg/5ml y 250 mg/5ml, Iny. 500mg y Ovl. 500 mg | |
| Micofenolato | Comprimido | 500 mg | R |
| Midazolam | Inyectable | 5 mg/ml | |
| Mitomicina | Inyectable | 20 mg | |
| Mivacuronio | Inyectable | 200 mg | |
| Morfina sulfato | Comprimido ó Cápsula e Inyectable | Comp. ó Cáp. 10mg e Iny. 10mg/ml | |
| Multivitaminas | Comprimido y Jarabe | Según concentración estandar | |
| Nafazolina clorhidrato | Solución oftálmica | 0.1% | |
| Naloxona | Inyectable | 0.4mg/ml | |
| Nelfinavir | Comprimido | 250 mg | |
| Neostigmina | Inyectable | 0.5 mg/ml | |
| Nevirapine | Comprimido | 200 mg | |
| Niclosamida | Comprimido | 500 mg | |
| Nifedipino | Comprimido de acción sostenida | 20 mg | |
| Nifurtimox | Comprimido | 120 mg | |
| Nimodipino | Cápsula e Inyectable | Cáp. 30 mg e Iny. 0.2 mg/ml | |
| Nistatina | Comprimido, Suspensión, Ovulo y Crema | Comp. 500.000UI, Susp. 500.000UI/5ml, Ov. 100.000UI y Crema 100.000UI/g | |
| Nitrofurual (Nitrofurazona) | Pomada 450 g | 0.2% | |
| Nitrofurantoina | Comprimido y Suspensión | Comp. 100 mg y Susp. 25 mg/5ml | |

| | | | |
|--|--|--|----------|
| Nitroglicerina | Inyectable | 5 mg/ml | |
| Nitroprusiato de sodio | Inyectable | 25 mg/ml | |
| Noretisterona | Comprimido | 5 mg | |
| Ofloxacina | Comprimido | 400 mg | R |
| Omeprazol | Cápsula | 20 mg | |
| Ondansetrón | Inyectable | 8 mg | |
| Oxido de zinc con o sin aceites | Pasta o pomada | Según disponibilidad | |
| Oxigeno | Gas en cilindros de acero | 99% | |
| Oxitocina | Inyectable | 5 UI | |
| Paracetamol (Acetaminofeno) | Comprimido, Jarabe, Gotas y Supositorio | Comp. 100mg y 500mg, Jbe. 120 - 125mg/5ml y Gotas 100mg/ml, Sup. 100mg | |
| Penicilamina | Comprimido | 250 mg | |
| Pentamidina | Inyectable | 200 mg, 300 mg (isotonato) | |
| Permanganato de potasio | Solución acuosa | 1:10.000 | |
| Permetrina | Crema y Loción | Crema 5 %; Loción 1 % | |
| Peróxido de Benzoilo | Loción y Crema | 5% | |
| Peróxido de hidrogeno (Agua oxigenada) | Solución | 3% y 2% | |
| Petidina (Meperidina) | Inyectable | 100 mg | |
| Pirantel Pamoato | Comprimido y Suspensión | Comp. 250 mg y Susp. 250 mg/ml | |
| Pirazinamida | Comprimido | 500 mg | C |
| Piridostigmina | Comprimido | 60 mg | |
| Pirimetamina | Comprimido | 25 mg | |
| Podofilina | Solución tópica | 10 y 25 % | |
| Poligelina | Solución (Frasco de plástico de 500 ml) | 3.5 % | |
| Pralidoxima | Inyectable | 1 g | |
| Prazicuantel | Comprimido | 600 mg | |
| Prednisona | Comprimido y Suspensión | Comp. 5 mg y 20mg y Suspensión 1 mg/ml | |
| Primaquina fosfato | Comprimido y Suspensión | 26.3 mg (15 mg base) | |
| Propiltiouracilo | Comprimido | 50 mg | |
| Propofol | Inyectable | 10 mg/ml | |
| Propranolol | Comprimido e Inyectable | Comp. 40 mg e Iny. 1 mg/ml | |
| Protamina sulfato | Inyectable | 10 mg/ml | |
| Proximetacaína (Proparacaina) | Solución oftálmica | 0.5% | |
| Quinina | Comprimido e Inyectable | Comp. 300 mg (bisulfato o sulfato); Inyec. 600 mg (diclorhidrato) | |
| Ranitidina | Comprimido e Inyectable | Comp. 150 mg e Iny. 50mg | |
| Resorcinol | Pomada | 10% | |
| Retinol (Vitamina A) | Cápsula o Perta | 10.000 UI, 25.000 UI y 200.000 UI, 100.000 UI | |
| Rifampicina | Comprimido ó Cápsula y Suspensión | Comp. ó Cáp. 300 mg y Susp. 100 mg/ 5ml | C |
| Risperidona | Comprimido | 3 mg | |
| Ritodrina | Comprimido e Inyectable | Comp. 10 mg e Iny. 10mg/ml | |
| Ritonavir | Cápsula | 100 mg | |
| Rocuronio bromuro | Inyectable | 10 mg/ml | |
| Salbutamol | Comprimido, Jarabe, Aerosol y Solución para Nebulización | Comp. 4 mg, Jbe. 2 mg/5ml, Aer. 0.1 mg/inhal, y Sol 5 mg/ml | |
| Sales de rehidratación oral (SRO) | Sobres | Según concetración estandar | |
| Sevoflurano (Trifluorometil etil) | Solución | 250 ml | R |
| Simeticona | Comprimido y Suspensión | Comp. 100 mg y Susp. 3 - 4 % | |
| Solución de glucosa | Infusor de 500 ml y 1000 ml | 5% | |
| Solución de glucosa | Infusor de 500 ml y 1000 ml | 10% | |
| Solución de glucosa | Infusor de 500 ml y Ampollas de 20 ml | 50% | |
| Solución de manitol | Infusor de 500 ml | 20% | |
| Solución fisiologica | Infusor de 500 ml, 1000 ml y Gotas 15 ml | 0.9% | |
| Solución glucosada clorurada | Infusor de 500 ml y 1000 ml | Sodio 154 mEq/l, Cloro 154 mEq/l, Glucosa 50g/l | |
| Solución para diálisis peritoneal I | Infusor de 1000 ml | Según concetración estándar | |

| | | | |
|--|---|---|----------|
| Solución para diálisis peritoneal II | Infusor de 1000 ml | Según concentración estándar | |
| Solución para hemodiálisis | Solución 5 l | Según concentración estándar | |
| Solución ringer lactato | Infusor de 500 ml y 1000 ml | Na 131mEq/l, K 5mEq/l, Ca 4mEq/l, Cl 112mEq/l, Lact 28mEq/l | |
| Solución ringer normal | Infusor de 500 ml y 1000 ml | Na: 147 mEq/l, K: 4 mEq/l, Ca: 4.5 mEq/l, Cl: 155.5mEq/l | |
| Suero antiofídico polivalente | Inyectable | 10 ml | |
| Suero antirrábico humano heterologo | Inyectable | 100 UI/ml | |
| Sulfadiazina argéntica | Crema | 1% | |
| Sulfadoxina + Pirimetamina | Comprimido | 500 mg + 25 mg | |
| Sulfato de bario | Suspensión o Polvo (para enema) | 95% | |
| Sulfato de magnesio | Inyectable y Granulado | Iny. 10% y Gran. 30g | |
| Sulfato ferroso | Gotas y Comprimido | Gts. 125mg/ml y Comp 200 mg | |
| Sulfato ferroso + Acido fólico + Vit C | Comprimido y Solución oral | Comp. 200 mg+0.5 mg+150 mg, Sol.125 mg+ 0.25 mg+30 mg | |
| Suxametonio (Succinil colina) | Inyectable | 500 mg | |
| Tamoxifeno | Comprimido | 20 mg | |
| Teofilina | Comprimido | 200 mg o 300 mg | |
| Testosterona enantato | Inyectable | 100 mg | |
| Tetraciclina | Cápsula | 500 mg | |
| Tiabendazol | Comprimido, Suspensión y Pomada | Comp. 500 mg, Susp. 500 mg/5 ml y Pmda. 50 mg/g | |
| Tiamina (Vitamina B1) | Inyectable y Comprimido | Iny. 100 mg/ml y Comp. 100 mg | |
| Timolol maleato | Solución oftálmica | 0.5% | |
| Tiopental sódico | Inyectable | 1 g | |
| Tioridazina | Comprimido y Suspensión | Comp. 100 mg y Susp. 100 mg/5 ml | |
| Tolnaftato | Solución | 1% | |
| Toxoide tetánico (Adsorbido) | Inyectable | 120 UI/ ml | |
| Triamcinolona acetónida | Inyectable (intramuscular) | 40 mg/ml | |
| Triclabendazol | Comprimido | 250 mg | |
| Tropicamida | Solución oftálmica | 1% | |
| Vacuna antiamarílica | Inyectable | Norma PAI, según disponibilidad | |
| Vacuna antihepatitis B | Inyectable | Norma PAI, según disponibilidad | |
| Vacuna antipoliomielítica trivalente (Tipo SABIN) | Suspensión | Norma PAI, según disponibilidad | |
| Vacuna antirrábica | Inyectable | Norma PAI, según disponibilidad | |
| Vacuna antisarampiosa | Inyectable | Norma PAI, según disponibilidad | |
| Vacuna antitetánica | Inyectable | Norma PAI, según disponibilidad | |
| Vacuna BCG | Inyectable | Norma PAI, según disponibilidad | |
| Vacuna pentavalente | Inyectable | Norma PAI, según disponibilidad | |
| Vacuna SRP (Sarampion, Rubeola, Paperas) | Inyectable | Norma PAI, según disponibilidad | |
| Vacuna triple DPT | Inyectable | Norma PAI, según disponibilidad | |
| Vacuna doble DT (Difteria, Tétanos) | Inyectable | Norma PAI, según disponibilidad | |
| Vancomicina | Inyectable | 500 mg | R |
| Vaselina líquida | Solución | 1 l | |
| Vaselina sólida | Pasta | 1 kg | |
| Verapamilo | Comprimido e Inyectable | Comp. de 40 mg y 80 mg e Iny. 2.5 mg/ml | |
| Vinblastina | Inyectable | 1 mg/ml | |
| Vincristina | Inyectable | 1 mg/ml | |
| Vitamina D3 (Colecalciferol) | Comprimido | 2.5 mcg | |
| Warfarina sodica | Comprimido | 5 mg | |
| Yodo | Solución hidroalcohólica | 2% | |
| Yodopovidona | Crema y Solución | Crem.10% (500g) Sol. 10% | |
| Zidovudina | Comprimido o Cápsula, Jarabe e Inyectable | Comp.o Cáp. 100 mg y 300mg, Jbe 10mg/ml. e Iny. 10mg/ml | |
| Zidovudina + Lamivudina | Comprimido | 300 mg+150mg | |

R - Constituye medicamento de uso restringido, el cual deberá estar sujeto a mecanismo de control, monitoreo y evaluación

C - Se acepta la combinación entre estos productos de acuerdo a protocolos del Programa Nacional de Tuberculosis

Las instituciones deberán preveer en el rubro de alimentos la adquisición de los siguientes ítems:

- Aceite Vitaminado
- Fibra Natural
- Proteínas para alimentación enteral

RESOLUCIÓN MINISTERIAL No. 0341

27 Jun. 2003

VISTOS Y CONSIDERANDO:

Que la Constitución Política del Estado, en sus artículos 158 y 164, señalan que el estado tiene la obligación de defender la salud de la población, quedando establecido que las normas relativas a la salud publica tienen carácter obligatorio y coercible.

Que, la Ley del Medicamento N° 1737 de 17 de diciembre de 1996, señala que la Política Nacional de Medicamentos del Estado Boliviano, deberá cumplir con el objetivo de establecer un universo racional de medicamentos de costo beneficio favorable para la comunidad, acorde con la necesidades de patologías prevalentes en el país.

Que, el Decreto Supremo N° 25235 de 30 de noviembre de 1998, que reglamenta la Ley del Medicamento, señala que los medicamentos incluidos en la Lista Nacional de Medicamentos Esenciales, se constituyen en medicamentos del Formulario Terapéutico Nacional.

Que, la Ley del Medicamento N° 1737, en su Art. 36 y el Decreto Supremo 26873 de 21 de diciembre de 2002, que establece el Sistema Nacional Único de Suministro, en su Art. 12 señalan que la adquisición de medicamentos en todo el Sistema Público de Salud y Seguro Social de corto plazo, deberá basarse en la Lista Nacional de Medicamentos Esenciales, establecida por el Ministerio de Salud y Deportes.

Que, el reglamento de la Comisión Farmacológica Nacional aprobado mediante D. S. No. 25235, establece como una de las atribuciones de dicha Comisión, la de asesorar al Ministerio de Salud y Deportes en la elaboración de la Lista de Medicamentos Esenciales y participar en la revisión del Formulario Terapéutico Nacional.

Que, es prioridad de la actual Política Nacional de Medicamentos, lograr que la población boliviana tenga acceso oportuno a medicamentos de calidad, seguridad y eficacia comprobada, preservando la relación beneficio – riesgo.

Que, en fecha 04 de junio de 2003 mediante Resolución Ministerial N° 0289, se aprobó la Lista Nacional de Medicamentos Esenciales, habiendo la Comisión Farmacológica Nacional solicitado la incorporación de medicamentos que fueron omitidos, así como la necesidad de señalar los medicamentos de uso restringido en una sola lista.

POR TANTO: El Señor Ministro de Salud y Deportes, con las atribuciones conferidas por el Art. 3 inciso I) de la Ley No. 2446 de Organización del Poder Ejecutivo.

RESUELVE:

Artículo Primero.- Aprobar la Lista Nacional de Medicamentos Esenciales (LINAME), adjunta en fojas 6, que incorpora los medicamentos de uso restringido, cuya aplicación será de carácter obligatorio en todos los establecimientos del Sistema Público de Salud, Seguro Social de corto plazo e instituciones que prestan servicios por delegación, en sus diferentes niveles de atención.

Artículo Segundo.- Los establecimientos e instituciones, de acuerdo a perfil epidemiológico y nivel de atención, podrán establecer su propio Cuadro Básico de

Medicamentos Esenciales, únicamente sobre el universo establecido en la Lista Nacional de Medicamentos Esenciales (LINAME).

Artículo Tercero.- Las instituciones deberán establecer sus mecanismos de control, monitoreo y evaluación para la administración logística de medicamentos de uso restringido.

Artículo Cuarto.- La Lista Nacional de Medicamentos Esenciales (LINAME) será revisada periódicamente conforme a lo establecido en normativa legal vigente, debiendo las solicitudes de inclusión o exclusión de medicamentos ser remitidas a través de los Comités de Farmacia y Terapéutica a la Comisión Farmacológica Nacional.

Artículo Quinto.- Se ratifica que ninguna institución del Sistema Público de Salud, Seguro Social de corto plazo e instituciones que prestan servicios por delegación podrá adquirir, almacenar, distribuir, prescribir o dispensar medicamentos no contemplados en la presente Lista Nacional de Medicamentos Esenciales.

Artículo Sexto.- Los establecimientos del Sistema Público de Salud, Seguro Social de corto plazo e instituciones que prestan servicios por delegación podrán almacenar, distribuir, prescribir o dispensar los medicamentos adquiridos previamente a la aprobación de la presente Lista Nacional de Medicamentos Esenciales 2003, hasta agotar stocks.

Artículo Séptimo.- Queda abrogada la Resolución Ministerial No. 0289 de fecha 4 de junio de 2003.

La Dirección de Medicamentos del Ministerio de Salud y Deportes y las Jefaturas Regionales de Farmacia quedan encargadas del cumplimiento de la presente disposición.

Regístrese, comuníquese y archívese.

*Fdo. Dr. Javier Torres Goitia.
Ministro de Salud y Deportes
Ministerio de Salud y Deportes*

*Fdo. Dr. Orcair Larraín Sánchez.
Viceministro de Salud
Ministerio de Salud y Deportes*

*Fdo. Dr. Ana Zumarán.
Directora General de Asuntos Jurídicos*